
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                   ABRUZZO 

         

  
 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 

 

 

 L’estensore Area Segreteria Area Coordinamento 

  Il Responsabile Il Responsabile 

 Ing. Francesca Molinari Dott.ssa Lores Tontodimamma Berardino Di Giacomantonio 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.   55 / SMEA/ COVID-19        DEL 6 APRILE 2020 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

FUNZIONE:  COORDINAMENTO 

OGGETTO: Emergenza sanitaria Covid-19. Struttura Unità di Crisi Regionale. Modifica a Decreti n. 

45/SMEA del 07.03.2020, n. 46/SMEA del 07.03.2020 e n. 48/SMEA del 17.03.2020. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTE la dichiarazione di emergenza di sanità di pubblica rilevanza legata alla diffusione del Coronavirus 

(Covid-19) dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 e le raccomandazioni alla comunità 

internazionale formulate dalla medesima Organizzazione circa la necessità di applicare misure adeguate; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 mediante la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 

dichiarato, per 6 mesi dalla data del medesimo provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 31 del 2 marzo 2020 con il quale vengono 

delegati all’ing. Silvio Liberatore, già soggetto attuatore della S.M.E.A. per l’emergenza Centro Italia 

2016/2017, nonché dirigente dei Servizi di Emergenze di Protezione Civile e Programmazione Attività di 

Protezione Civile ad interim, il coordinamento delle attività emergenziali e l’attuazione degli interventi urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la gestione della 

istituenda contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 

VISTA la Delibera di giunta regionale del 04.03.2020, n. 125 recante “Delibera del Consiglio dei Ministri del 

31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e D.L. n.6 del 23 

febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”. Individuazione delle risorse umane, tecniche, strumentali ed economiche per fronteggiare 

l’emergenza.” con la quale è stato individuato nella Struttura di Missione per il superamento delle Emergenze 

di Protezione Civile Regionali (S.M.E.A.) il soggetto giuridico preposto al coordinamento, a livello regionale, 

degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza sanitaria legata alla possibile diffusione di patologie 

derivanti dal Covid-19, e di inserire nella stessa la Funzione/Area Sanità; 

RICHIAMATO il Decreto n. 45/SMEA del 07.03.2020 recante “Decreto n. 029/SMEA del 14/02/2020 

recante “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 

integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione della struttura in attuazione della DGR. 671 del 

11/11/2019”. Integrazioni a seguito di emergenza sanitaria.” con il quale la SMEA è stata integrata con il 

Referente Sanitario Regionale (RSR) e con l’Area Sanità; 
RICHIAMATA, altresì, la facoltà demandata al Soggetto Attuatore di costituire gruppi di lavoro trasversali 

alle Aree SMEA per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

VISTI i decreti n. 46/SMEA/COVID del 7 marzo 2020 e n. 48/SMEA/COVID del 17 marzo 2020 con cui 

vengono costituiti gruppi di lavoro interni alla SMEA per la gestione dell’emergenza Covid-19; 

VISTO il D.L. n.18 del 17 marzo 2019 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19” ed in particolare l’art. 18 comma 1 che dispone l’incremento del livello del finanziamento del fabbisogno 

sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato; l’apertura, sulla contabilità dell’anno 2020, di un centro di 

costo dedicato contrassegnato dal codice univoco “COV 20”, da parte delle Regioni, delle province autonome 

di Trento e Bolzano e degli enti dei rispettivi servizi sanitari regionali, al fine di garantire pertanto una tenuta 

distinta degli accadimenti contabili legati alla gestione dell’emergenza che in ogni caso confluiscono nei 

modelli economici di cui al decreto ministeriale 24 maggio 2019; la redazione di un apposito Programma 



operativo per la gestione dell’emergenza Covid-19 da parte delle Regioni da approvarsi da parte del Ministero 

della salute di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e da monitorarsi da parte dei predetti 

Ministeri congiuntamente; 

VISTI i contenuti della circolare del Presidente della Giunta Regionale prot. RA/00877760/20 del 28/03/2020 

avente ad oggetto “Gestione emergenza COVID-19. Catena di comando e controllo e flusso di 

comunicazioni”; 

PRESO ATTO, giusta comunicazione del RSR prot. n.44 del 01.04.2020, della costituzione di una task force 

sanitaria per la gestione dell’emergenza Covid-19 sotto il coordinamento del Referente Sanitario Regionale, 

dott. Alberto Albani, che agisce in stretto raccordo con il Soggetto Attuatore della SMEA, e con le seguenti 

funzioni: 

- individuazione dei fabbisogni di DPI, strutture e attrezzature delle ASL territoriali e relativa 

autorizzazione alla spesa a valere sul finanziamento statale disposto dal D.L. n.18 del 17 marzo 2019 

all’art. 18 comma 1 e relativo approvvigionamento con l’apertura di un centro di costo dedicato e secondo 

un programma operativo da approvarsi da parte del Ministero della Salute di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- supporto alle attività del RSR nel coordinamento delle attività sanitarie connesse all’emergenza, in 

raccordo con la SMEA, in accordo alle indicazioni del Ministero della Salute; 

- elaborazione dati e informazioni per gli adempimenti con la CROSS, il Ministero della Salute ed il 

Presidente; 

- condivisione di dati e informazioni con il Soggetto Attuatore SMEA; 

DATO ATTO della composizione della task force sanitaria, come di seguito riportato: 

• Alberto Albani (Coordinatore) 

• Alessio Sicchetti 

• Angela D’Intino 

• Antonia Petrucci  

• Antonio Verna  

• Arturo Di Girolamo 

• Barbara Morganti 

• Dalia Palmieri 

• Graziano Di Marco 

• Graziella Soldato 

• Lorenzo Pingiotti 

• Simona Martines 

• Stefania Melena 

• Tiziana Lombardo 

• Tiziana Petrella 

RITENUTO, inoltre, necessario provvedere a una modifica dell’Area Sanità della SMEA di cui al Decreto n. 

45/SMEA del 07.03.2020 che risulterà pertanto composta come di seguito riportato: 

• Giuseppe Bucciarelli (Referente) 

• Antonio Forese 

• Manuela Di Giacomo 

• Elisabetta Comparetti 

• Luigia Benedetto 

• Francesco Flamminio 

• Antonio Sciaravalle 

• Armando Tiberi 

• Adriano Murgano 

PRESO ATTO della necessità di apportare modifiche ai gruppi di lavoro per l’emergenza Coronavirus 

costituiti con i decreti n. 46/SMEA/COVID del 7 marzo 2020 e n. 48/SMEA/COVID del 17 marzo 2020 al 

fine di potenziare e ottimizzare la composizione dei gruppi di lavoro “Materiali-Mezzi-Strutture” e “Raccordo 

Protezione Civile-Sanità” con la riassegnazione di Fabio Ferrante dal Gruppo “Materiali-Mezzi-Strutture” al 

Gruppo “Raccordo Protezione Civile-Sanità”, con funzioni in particolare di raccordo con la Task Force 

sanitaria, e con l’inserimento di unità di personale facenti parte di altri Servizi della Regione Abruzzo, acquisite 

le autorizzazioni dei rispettivi Direttori di Dipartimento disponibili agli atti, in particolare, con l’inserimento 

di Mario D’Amore nel Gruppo “Materiali-Mezzi-Strutture” e con l’inserimento di Carlo Di Romualdo, Paolo 

Iarussi e Luigia Maurizio nel Gruppo “Raccordo Protezione Civile-Sanità”; 
RILEVATA, infine, la necessità di inserire all’interno della Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19 di un 

rappresentante del Servizio Avvocatura della Regione Abruzzo, nella persona dell’Avv. Stefania Valeri; 

DECRETA 

Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente nel presente dispositivo; 

1. di prendere atto della costituzione di una task force sanitaria per la gestione dell’emergenza Covid-

19 sotto il coordinamento del Referente Sanitario Regionale, dott. Alberto Albani, che agisce in stretto 

raccordo con il Soggetto Attuatore della SMEA, ing. Silvio Liberatore, composta dal seguente 

personale: 

• Alberto Albani (Coordinatore) 

• Alessio Sicchetti 

• Angela D’Intino 

• Antonia Petrucci  

• Antonio Verna  

• Arturo Di Girolamo 

• Barbara Morganti 

• Dalia Palmieri 

• Graziano Di Marco 

• Graziella Soldato 

• Lorenzo Pingiotti 

• Simona Martines 

• Stefania Melena 

• Tiziana Lombardo 

• Tiziana Petrella 

2. di modificare, l’Area Sanità della SMEA di cui al Decreto n. 45/SMEA del 07.03.2020 come di 

seguito riportato: 

• Giuseppe Bucciarelli (Referente) 

• Antonio Forese 

• Manuela Di Giacomo 

• Elisabetta Comparetti 

• Luigia Benedetto 

• Francesco Flamminio 

• Antonio Sciaravalle 

• Armando Tiberi 

• Adriano Murgano 

3. di inserire all’interno all’interno della Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19 un rappresentante del 

Servizio Avvocatura della Regione Abruzzo, nella persona dell’Avv. Stefania Valeri; 

4. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 45/SMEA 

del 07.03.2020; 

5. di approvare l’organigramma dell’Unità di Crisi Regionale per l’emergenza Coronavirus riportato 

nell’allegato A che ingloba i gruppi di lavoro all’uopo costituiti con decreti n. 46/SMEA/COVID del 

7 marzo 2020 e n. 48/SMEA/COVID del 17 marzo 2020 e modificati dal presente, nonchè l’Area 

Sanità come modificata dal presente e la Task Force sanitaria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della SMEA.  

 

 

   

   

 


